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Abstrakt

Konstruktivní zvládání partnerských konfliktů, které mohou být podmíněny attachmenty

obou partnerů, je klíčovým faktorem pro vzájemnou spokojenost. Hlavním cílem práce

proto bylo ověřit mediační roli konfliktních komunikačních stylů ve vztahu mezi

attachmentem a partnerským přizpůsobením u dlouhodobých heterosexuálních

partnerských dvojic.

Pro Praktickou část práce byl zvolen kvantitativní výzkum, kterého se účastnilo 76

dlouhodobých heterosexuálních partnerských dvojic ve věku mezi 18 a 40 lety. Pro

zjišťování dimenzí úzkostnosti a vyhýbavosti attachmentu byl použit dotazník

Experiences in Close Relationships - Revised (ECR-R-16), partnerské přizpůsobení bylo

zjišťováno dotazníkem Dyadic Adjustment Scale (DAS) a šest konfliktních

komunikačních stylů (kompromisní, dominantní, separační, submisivní, vyhýbavý a

reaktivní styl) dotazníkem Romantic Partner Conflict Scale (RPCS). Komunikační styly,

jakožto mediátory zkoumaného vztahu, se zdají být predikovány jak dimenzí attachmentu

jedince, tak jeho pohlavím. Mediační funkce ve vztahu mezi attachmentem mužů a jejich

partnerským přizpůsobením byla prokázána u stylu reaktivního a vyhýbavého, u žen u

stylu reaktivního a kompromisního. Mediační efekt komunikačních stylů na partnerské

přizpůsobení partnerů nebyl potvrzen.

Klíčová slova:

attachment, partnerské vztahy, komunikační styly, konfliktní komunikace
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Abstract

Constructive management of relationship conflicts, which may be conditioned by

the interaction of both romantic partners, is a key factor for mutual satisfaction. Therefore,

the main aim of this thesis was to find out a mediating role of conflict communication

styles in long-term heterosexual couples.

For the Practical part of the thesis was chosen a quantitative research, including

data from 76 long-term heterosexual couples between 18 – 40 years of age. Attachment

dimensions were measured by The Close Relationship Experience - Revised (ECR-R-16),

relationship adjustment by The Dyadic Adjustment Scale (DAS), and six conflict

communication styles (compromising, dominant, separating, submissive, avoidant and

reactive) by The Romantic Partner Conflict Scale (RPCS). The effect of conflict

communication styles as mediators seems to be predicted by attachment and gender. In

men, the mediating function of communication styles between attachment and

relationship adjustment was confirmed for reactive and avoidant style, in women for

reactive and compromising. The mediating effect of communication styles was not

significant for partners’ relationship adjustment.

Key words:

attachment, romantic relationships, communication styles, conflict communication
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ÚVOD

Na partnerské vztahy lze z evoluční perspektivy nahlížet jakožto na exaptaci

attachmentového pouta mezi pečovatelem a potomkem (Fraley, Brumbaugh, & Marks,

2005; Eastwick, 2009) s ultimátní evoluční funkcí pro zajištění přežití potomků do jejich

reprodukčního věku (Finkel & Eastwick, 2015). V souvislosti s touto definicí nelze

nezmínit teorii attachmentu (Bowlby, 2010), jejímž centrem zkoumání je vznik a trvání

emocionálního pouta (attachmentu) mezi dítětem a jeho primárním pečovatelem

(attachmentovou figurou). To je z hlediska evoluční psychologie klíčové pro přežití dítěte

a pro rozvoj jeho dalších psychosociálních dovedností.

V kontextu partnerských vztahů si jsou jedinci attachmentovými figurami

navzájem. Dospělý attachment, lze klasifikovat, stejně tak jako ten dětský, do tří typů:

jistý, úzkostný vyhýbavý, přičemž jeho nejisté formy (úzkostnost, vyhýbavost) negativně

ovlivňují komunikaci, celkovou partnerskou spokojenost a pozitivně souvisí s četností

reportovaných konfliktů. Výsledky studií ovšem nejsou konzistentní ve vztazích mezi

attachmentem a partnerskou spokojeností, attachmentem a komunikačními strategiemi

v rámci konfliktních interakcí vzhledem k efektu pohlaví a vlivu na spokojenost partnera.

To je zřejmě způsobeno rozdílnými metodami měření attachmentu (mnoho studií využívá

starší metody měření), spokojenosti a komunikačních strategií, či variabilitou vzorku.

Konstruktivní zvládání partnerských konfliktů, které mohou být podmíněny

attachmenty obou partnerů, je klíčovým faktorem pro vzájemnou spokojenost.

Porozumění těmto mechanismům je důležité nejen pro odborníky v rámci aplikované

rodinné či partnerské terapie, ale také z hlediska prevence či řešení aktuálních

partnerských neshod pro širokou veřejnost. V současné době ovšem není známo, zda a

jaké konkrétní komunikační styly slouží jako mediátory mezi attachmentem a partnerskou

spokojeností u mužů a u žen, s případným efektem na partnerskou spokojenost opačného

pohlaví.

Cílem této práce je proto postihnout vztahy mezi dimenzemi attachmentu

(úzkostnost, vyhýbavost), konfliktními komunikačními styly (kompromisní, dominantní,

separační, submisivní, vyhýbavý a reaktivní styl) a partnerským přizpůsobením,

zahrnujícím kromě partnerské spokojenosti také soudržnost, shodu a vyjadřování emocí,

u dlouhodobých heterosexuálních partnerů. Konkrétně v praktické části zjišťuje práce

vliv attachmentu na partnerské přizpůsobení žen a mužů, včetně efektu na opačné
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pohlaví. Dále práce ověřuje funkci komunikačních stylů během konfliktních interakcí u

žen a u mužů, jakožto mediátorů mezi dimenzemi attachmentu a partnerským

přizpůsobením u žen a mužů, opět včetně efektu na opačné pohlaví. Práce je inovativní

také tím, že pro zjišťování attachmentu využívá v současné době nejvíce reliabilní

(Graham a Unterschute, 2014) dotazník Experiences in Close Relationships - Revised

(ECR-R-18; Wongpakaran a Wongpakaran, 2012), v českém překladu zkrácený o dvě

položky na ECR-R-16 (Kaščáková et al., 2016), který zatím ostatní studie zkoumající tuto

problematiku nevyužily. Attachment je získáván dimenzinálním měřením, ke kterému se

v současné přiklání mnoho odborníků (například Fraley a Waller, 1998; Mikulincer a

Shaver, 2007).
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1. Teoretická východiska

1. 1. Teorie attachmentu

Za zakladatele teorie attachmentu neboli teorie citové vazby je považován lékař

John Bowlby (1907 – 1990), který ve čtyřicátých a padesátých letech 20. století pozoroval

následky mateřské deprivace u hospitalizovaných dětí. Následně zformuloval teorii o

tom, jaký má vztah s rodičem v raném dětství jedince vliv na jeho následný rozvoj

osobnosti. Bowlbyho poznatky dále rozšířila jeho spolupracovnice Mary Salter

Ainsworth (1913 – 1999) o empirické přímé pozorování pomocí metody ISS (Infant

Strange Situation) klasifikující jednotlivé typy citové vazby u dětí, které dále rozvedla

Mary Main (1943) (Mikulincer & Shaver, 2007).

Teorie citové vazby je inspirována psychoanalytickým a etologickým přístupem.

Přestože Bowlby z psychoanalýzy částečně čerpal, byl představitelem tzv. teorie

objektních vztahů, která zkoumala vztah dítěte a matky přímým empirickým

pozorováním, nikoli například historickou rekonstrukcí tak, jako psychoanalýza.

Bowlbyho přístup se od psychoanalytického dále lišil ve využívání pozorování dalších

živočišných druhů a jejich reakcí na přítomnost či nepřítomnost mateřské postavy. Dle

autora totiž s nižšími druhy sdílíme anatomické a fyziologické vlastnosti, včetně těch

behaviorálních (krmení mláďat, vylučování či reprodukce), přičemž předpokládá, že

právě v preverbálním období lze u člověka tyto vlastnosti očekávat v nejméně změněné

formě. V rámci Bowlbyho teorie je za základní a nejpodstatnější potřebu považován pocit

bezpečí a blízkosti, oproti přístupu psychoanalytickému, který je založen na uspokojení

sexuálního pudu. Přestože se tedy tato teorie vzhledem k výše uvedeným rozporům od

psychoanalýzy odklonila, stejně tak se věnuje zkoumání nevědomých strategií a obsahů.

Zahrnuje pozitivní i negativní psychologické mechanismy vznikající za účelem nastolení

bezpečí a sebekontroly jedince (Bowlby, 2010).

Při formulování své teorie se Bowlby částečně inspiroval také etologickými

poznatky, zejména pojmem „imprinting“ neodmyslitelně spjatým s K. Lorenzem (1935),


[…]


silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

6. S partnerem/partnerkou se oba snažíme vyhnout sporům.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

7. Když máme konflikt, obvykle partnerovi/partnerce ustoupím.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

8. Naše konflikty obvykle nějakou dobu trvají.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

9. Když zažíváme konflikt, necháme jeden druhého chvíli na pokoji, abychom se zklidnili a

potom to prodiskutovali.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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10. Když máme spor, jde mi obvykle o partnerovu/partnerčinu spokojenost víc než o tu

vlastní.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

11. Konflikt často vyřešíme tím, že si o našich problémech promluvíme.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

12. Když máme s partnerem/partnerkou spor, zabýváme se i našimi odlišnými úhly pohledu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

13. Když se hádáme, dávám partnerovi/partnerce najevo, že mám navrch.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

14. Konfliktu se svým partnerem/svou partnerkou se vyhýbám.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

15. Abychom vyřešili konflikt, snažíme se dosáhnout kompromisu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

16. Vyhýbám se neshodám se svým partnerem/svou partnerkou.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

17. Podřizuji se přáním svého partnera/své partnerky tak, aby se spor vyřešil podle něj/ní.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

18. Partner/partnerka i já spolupracujeme, abychom nalezli východisko pro řešení problémů

mezi námi.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

19. Často s partnerem/partnerkou míváme konflikty.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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20. Aby konflikty vychladly, může dobře fungovat, když se od sebe na nějakou dobu

oddálíme.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

21. Když máme na nějaké téma odlišný pohled, podřídím se názoru mého partnera/mé

partnerky.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

22. Konflikty s partnerem/partnerkou mi velice ubližují.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

23. Nejlepším způsobem řešení konfliktu mezi námi je nalézt střední cestu, tím že každý

trochu ustoupí.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

24. Když máme odlišné názory, je mým záměrem přesvědčit partnera/partnerku o tom, že

mám pravdu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

25. Snažíme se spolupracovat, abychom dosáhli společného řešení konfliktu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

26. Když máme s partnerem/partnerkou problém, spolupracujeme, abychom nalezli jeho

nejlepší řešení pro oba dva.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

27. Naše konflikty obyčejně skončí, když dosáhneme kompromisu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

28. Když máme konflikt, izolujeme se od sebe, ale očekáváme, že se tím budeme později

zabývat.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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29. Zřídka nechám svého partnera/partnerku, aby mě v diskuzi přesvědčil.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

30. Když máme konflikt, vzdálíme se od sebe na chvilku, abychom se mohli uklidnit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

31. Když máme konflikt, začínám partnera/partnerku slovně urážet.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

32. S partnerem/partnerkou spolu vyjednáváme, abychom vyřešili naše spory.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

33. Když máme mezi sebou konflikt, pracujeme na tom, abychom s jeho řešením byli oba dva

spokojení.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

34. Když máme spor, snažíme se od sebe na chvíli vzdálit, abychom se mohli zamyslet nad

našimi odlišnými úhly pohledu.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

35. Často se s partnerem/partnerkou hádáme, protože mu/jí nedůvěřuji.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

36. Když spolu nesouhlasíme, pracujeme na nalezení řešení, se kterým budeme oba spokojení.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

37. Když se s partnerem/partnerkou přeme nebo soupeříme, snažím se zvítězit.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

38. Když máme s partnerem/partnerkou konflikt, snažím se jej/ji přimět k tomu, aby se

rozhodl/rozhodla pro takové řešení, které pokládám za nejlepší.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím
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39. Při řešení našich neshod se snažím vyjít mému partnerovi/mé partnerce vstříc.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím

40. Občas souhlasím s partnerem/partnerkou jen proto, aby už konflikt skončil.

silně nesouhlasím 1 2 3 4 silně souhlasím