Oponentský posudek na diplomovou práci Anny Fišerové „Attachment,
komunikační styly a partnerské přizpůsobení v dlouhodobém vztahu“

Předložená diplomová práce si klade za cíl prozkoumat, zda a jakým způsobem hrají
konfliktní komunikační styly mediační roli ve vztahu mezi partnerským přizpůsobením
a typem attachmentu. Autorka se zaměřuje na dlouhodobé heterosexuální páry.
Práce je klasicky členěna na dvě části: na část teoretickou a empirickou a vychází z
přibližně 110 odborných zdrojů, z nichž je větší část tvořena primární odbornou
literaturou. V teoretické části práce se autorka na cca 30 stranách textu věnuje
tématům, jako attachment a attachmentové chování, systém, figura. Dále se věnuje
attachmentu v dětství a v dospělosti, přístupům, jak attachment v dospělosti měřit a
následně popisuje vliv attachmentu na komunikaci, partnerskou spokojenost a výběr
partnera.

První část teoretického ukotvení je zpracována převážně jako přehledová. Autorka
v ní čerpá především ze sekundární literatury a při čtení jsem tak občas měla pocit,
že čtu spíše výpisky z Bowlbyho (2010) a Mikulincera a Shavera (2007) než
diplomovou práci. Jako problematické rovněž vidím to, že některé části jsou popsány
dost zkratkovitě, případně není vůbec jasné, co autorka daným tvrzením myslí.
Namátkově: na str. 11 – „Obsahuje dvě fáze, v rámci první je povědomě aktivován
attachmentový systém a přístup k myšlenkám a akčním tendencím“ – moc nechápu,
co je myšleno přístupem k myšlenkám a akčním tendencím; na str. 13 „Způsob
vzniku jeho zaměřenosti vůči pečující postavě je ovšem podobný také ptákům, proto
je lze dle Bowlbyho (2010) u člověka zahrnout pod rámec širokého významu
imprintingu“ – Attachment je tedy součástí imprintingu? Nebo co je tím myšleno?. Na
str. 16 autorka uvádí, že ústřední roli při formování attachmentového pouta hraje
oxytocin, ale vůbec neuvádí, čím je oxytocin tak důležitý a čtenář si tak tyto
informace musí dohledat sám. Jako zmatečná se jeví klasifikace ontogeneze
attachmentového chování (podkapitola 1.3.1.). O čí klasifikaci se jedná? Dle citace
se zdá, že Bolwbyho, ale z popisu jde o klasifikaci Mary Ainsworth. Takových
nejasných tvrzení a formulací je v práci bohužel velké množství. Některé podkapitoly
by mohly být rovněž lépe strukturované, protože Anna v nich „nakousává“ určité
téma, které ale řádně vysvětluje až o několik odstavců později (např. tři samostatné
podkapitoly o attachmentové figuře; definice pracovního modelu aj.). Celkově mi
v této části práce a následně pak i v diskuzi často chyběly odkazy na zdroje, ze
kterých autorka čerpá. Jako přínosnou ale vidím druhou část teoretické práce, která
se již více zaměřuje na jednotlivé relevantní studie, týkající se attachmentu
v dospělosti, které autorka detailně popisuje a to včetně použitých metod měření.

V empirické části práce se Anna věnuje svému vlastnímu výzkumu, který si klade za
hlavní cíle prozkoumat „vztahy mezi dimenzemi attachmentu (úzkostnost,
vyhýbavost), konfliktními komunikačními styly … a partnerským přizpůsobením
(spokojenost, soudržnost, shoda, vyjadřování emocí) u mužů a žen“ (str. 32). A dále
„skrze dimenzionální měření attachmentu … ověřit prevalenci attachmentu u žen a
mužů a zjistit, jakým způsobem se partnerské dvojice párují, tj. komplementárně
(úzkostnost, vyhýbavost) či homogamně…“ (str. 33). V této části práce je bohužel
vidět, že ji autorka nejspíše psala pod časovým tlakem. Přestože je kapitola o
metodice výzkumu psána velmi podrobně, některé části nejsou moc srozumitelné,
případně v práci chybí. Jako velmi problematickou vidím formulaci jednotlivých

hypotéz. Příkladem budiž hypotéza č. 9, která si protiřečí a zároveň poukazuje na
nepochopení termínů homogamie a komplementarita.

V cíli práce a v popisu použitých metod zmiňuje Anna jednotlivé subškály dotazníku
DAS, ale nadále s nimi nepracuje a neanalyzuje je. Proč s nimi dále nepracuje,
případně proč je v práci zmiňuje? U popisu vzorku je uvedeno, že část párů byla
bezdětná a část měla společné děti. Bylo s touto důležitou proměnnou dále nějak
pracováno? Pokud ano, tak jak? A pokud ne, tak z jakého důvodu autorka tuto
proměnnou v analýzách nezohledňuje? Přítomnost dětí má přeci na spokojenost a
komunikaci partnerů velký vliv. U popisu dotazníku ECR-R-16 se dočteme, jak
spočítat míru úzkostnosti či vyhýbavosti. V samotných výsledcích ale Anna mluví i o
jistém attachmentu. Jak byla tato míra spočítána? V popisu dotazníku tato informace
chybí.

Jako analytický postup studentka volí pěšinkovou analýzu. Výsledková část je
poměrně obsáhlá, jednotlivé analýzy jsou doplněny vysvětlujícími grafy a tabulkou,
která je ale nepřehledná a doporučila bych ji určitě rozdělit na několik samostatných
tabulek podle počtu užitých analýz. Ve výsledkové části jsem postrádala údaje o síle
předkládaného modelu a již zmiňované analýzy se subškálami dotazníku DAS.
Analýzy odhalily velké množství signifikantních výsledku. Za diskutabilní a občas i
chybnou ale považuji jejich interpretaci – například způsob určování toho, co je
mediátorem a co ne, interpretaci uvedených korelací jako jak homogamního, tak
komplementárního párování mezi partnery, což je vzhledem k prokorelovanosti
jednotlivých attachmentových dimenzí nesmysl, apod.

Na diskuzi je pak asi nejvíce viditelné, že druhá část práce byla psána ve spěchu.
Jedná se totiž spíše o shrnutí jednotlivých výsledků a jejich následná diskuze chybí.
Navíc jsou výsledky opakovaně porovnávány se studií Kotrlové a Lacinové (2013)
s tvrzením, že v uvedené studii autorky došly ke stejným výsledkům. To samozřejmě
není chyba, ale právě díky absenci hlubší interpretaci výsledků může mít čtenář
dojem, přestože vím, že tomu tak není, že se jedná o replikační studii bez přidané
hodnoty. Jaká je tedy přidaná hodnota předkládané práce? Čím rozšiřuje vědecké
poznání v dané oblasti? Kromě diskuze samotné by bylo v závěru práce vhodné
zmínit i limity předkládaného výzkumu, návrhy toho, kam by se měl výzkum ubírat
dále, apod. K obhajobě by měla Anna zodpovědět výše uvedené dotazy a připravit si
interpretaci a diskuzi svých hlavních výsledků své práce a to včetně limitů a návrhů
na další zkoumání.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na
obhajobě hodnocení velmi dobře – dobře.
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